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SLOVO NA ÚVOD

Fotografie na titulní straně 
tohoto čísla NN není úplně 
náhodou. Vedle toho, že vel-
mi zajímavě shrnuje hned 
několik souběžných údálos-
tí v jednom snímku, je i ma-
lou inspirací k  fotografické 
soutěži. Vzhledem k tomu, 
že Kunětická hora je při tro-
še snahy vidět z téměř každé 
němčické parcely, bylo by 
škoda toho nevyužít.  Vyhla-
šujeme tedy fotografickou 
soutěž snímků, z nichž bude 
ihned patrné, že jsou zdejší. 
Máte jich plné disky a mobi-
ly z procházek a tak stačí jen 
zalovit.  Fotografie zasílejte 
do konce listopadu na 
e-mail:nemcice@seznam.cz 
pokud možno v co nejlep-
ším rozlišení. Jednou z cen 
bude kalendář na rok 2022 
od Petra Horálka. 
      Leoš M. Kučera, redaktor NN

Bylo to večer sobotu 8. října 
a dělo se toho hodně najed-
nou. Napjatě se očekávalo, 
jak nakonec dopadnou par-
lamentní volby, v Pardubicích  
probíhal ohňostroj v rámci 
městských slavností a jen tak 
„mimochodem“ se nad Ku-
nětickou horou odehrála za-
jímavá astromomická událost 
konjunkce Měsíce s Venuší. 
Vše, tedy až na ty volby, se 
prolíná ve snímku pardubic-
kého fotografa Petra Horálka, 
který souhlasil s její publikací 
na titulní straně Němčických 
novin. 

„Opravdu krásný 10. října 
2021 večer nabídl fotogenic-
ké setkání Měsíce a planety 
Venuše, následované hvěz-
dou δ Scorpii proti soumra-
kovým barvám oblohy. Při 
sledování této nebeské show 
nad hradem Kunětická hora 
z Bohumileče mě překvapil 
také nádherný ohňostroj. Až 
později jsem zjistil, že byl sou-
částí dokončení Podzimních 

městských slavností Pardu-
bice; města, které se nachá-
zí nad kopcem. Symbolicky 
zároveň existoval skutečný 
důvod k oslavám v celé Čes-
ké republice, protože dlouho 
očekávané volby přinesly ně-
které pozitivní změny. Kdo ví, 
možná bude duch tohoto ob-
razu v budoucnosti brán jako 
symbol lepších zítřků,“ uvádí k 
snímku Petr Horálek.

 Snímek vznikl jako časo-
sběrná multiexpozice na apa-
rát Canon Ra a teleobjektiv 
Tamron 70-200mm. 

Petr Horálek je popularizátor 
astronomie, spisovatel, cesto-
vatel, milovník a fotograf krás 
(nejen) noční oblohy. Jeho 
snímky ocenila NASA jako 
Snímek dne. Je prvním čes-
kým fotoambasadorem Ev-
ropské jižní observatoře, která 
provozuje několik pozemních 
observatoří umístěných ve 
vysokých nadmořských výš-
kách v Jižní Americe v Chile. 
Na jeho webových stránkách 

www.petrhoralek.com tak na-
jdete snímky hvězdné oblohy 
z řady míst na Zemi. Dvě z 
jeho nejlepších fotografií jsou 
ale s obrysem Kunětické hory.  

Po studiích Teoretické fyziky 
a Astrofyziky na Masaryko-
vě Univerzitě v Brně krátce 
pracoval jako Astronom na 
Akademii věd ČR, později na 
Hvězdárně v Úpici a také na 
Hvězdárně Valašské Meziřící. 
„V roce 2015 jsem přešel na 
volnou nohu jako fotograf, 
popularizátor astronomie, 
lektor fotografických kurzů, 
cestopisných přednášek a 
mnoho dalšího. Největší ra-
dost mám z toho, že po mně 
byla pojmenována planetka 
6822 Horálek. Srdcem jsem 
ale pořád ten malý kluk, který 
dychtivě vzhlíží ke hvězdám a 
touží uzřít každý vzácný ne-
beský výhled nebo astrono-
mický úkaz. Prostě hvězdář 
srdcem i duší…,“ říká o sobě 
fotograf. Za snímek děkuje-
me.                       Leoš M. Kučera 



Kanál je vyčištěn, cyklostezka snad za rok
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Ačkoliv výstavba kanalizace 
dala vzhledu Němčic dočas-
ně  zabrat, nejen jí žije obec.  
Během léta byl Povodím Labe 
vybagrován meliorační ka-
nál protínající obec. Úprav se 
dočkala i zeleň kolem něho 
(viz foto dole). Již minule 
jsme psali o zákazu skládky 
dřevitého a dalšího odpadu 
na obecní pozemek při cestě  
směrem na Hrobice. Nyní tam 
je umístěna  deponie materi-
álu na stavbu kanalizace. Po 
dokončení dojde ihned k re-
kultivaci daného místa včetně 
výsadby stromů.

Dřevitý odpad se má ukládat 
do příslušných kontejnerů, v 
případě většího množství si je 

navštívit Obecní úřad a vy-
zvednout si souhlas s ulože-
ním odváženého odpadu. Na 
základě vydaných souhlasů 
kontrolujeme vystavení fak-
tury pro naši obec ze strany 
provozovatele sběrného dvo-
ra obce Čeperky.

Snažíme se také zajistit uza-
vřený kontejner či kontejnery 
od spol. ASEKOL na drobné 
el. spotřebiče, které by se 
umístily v některých separač-
ních stanovištích, kde je nyní 
volno. Nyní máme smlouvu 
(8let) s Elektrowinem, který  
tuto službu nenabízí a má 
pouze vaky. Větší spotřebiče 
je nadále možno odkládat v 
separačním stanovišti U hři-
ště  nicméně ty kontejnery, 
by nám byly blíž. Letos také 
proběhly dva svozy velkoob-
jemového odpadu, které nám 
mají pomoci zlikvidovat větší 

možné přes obecní úřad do-
mluvit přistavění kontejneru.

Případný samostatný odvoz 
na novou skládku by měl též 
proběhnout se souhlasem 
radnice. Likvidace toho od-
padu nás každoročně stojí 
nemalé finanční prostředky 
a  proto ho chceme mít pod 
kontrolou.

Naopak zavedený pytlový 
svoz plně potvrdil záměr uše-
třit, s tím, že není ještě konec 
roku,  nevíme tak  jaká bude 
konečná spotřeba PE pytlů a 
tím i  výsledná  úspora, kterou 
následně zveřejníme.

Připomínáme také povin-
nost při odvozu odpadu do 
sběrného dvora v Čeperce 

domovní odpad. Dále upo-
zorňujeme majitele volných 
nezastavěných parcel na po-
vinnost sekat a udržovat dané 
pozemky. Na neudržované 
pozemky  se vztahuje zákon 
o rostlinolékařské péči, podle 
kterého jsou vlastníci povinni 
zajišťovat a omezovat výskyt 
a šíření škodlivých organismů 
včetně plevelů tak, aby ne-
vznikla škoda jiným osobám, 
nedošlo k poškození život-
ního prostředí či  k ohrožení 
zdraví lidí nebo zvířat. 

Cyklostezka Kunětická hora 
– Němčice (snímek nahoře) 
by se mohla stavět v příštím 
roce.  Vše bude odvislé od pří-
spěvku KúPk, který by měl zá-
měr předfinancovat formou 
půjčky DSO ve výši přibližně 
18 milionů Kč a zatím o tomto 
příspěvku není rozhodnuto.

    Jaroslav Štěpánek, starosta
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novi Uhříněves, 
roku 1437 Dražice. 
Během svého ži-
vota obdržel Jan z 
Kunvaldu od císaře 
mnoho statků, ale i 
majetku církevního, 
např. Vtelno nad 
Jizerou, Klíčany a 

ky Boží na Malé Straně v Praze. Za husit-
ských válek se zmocnil Němčic i Zdětína 
(obě vsi patřily Johanitům) Václav Myška 
z Hrádku nad Zámostím, který byl horli-
vým přívržencem Jana Husa.

Roku 1437 byly obě vsi postoupeny 
císařem Zikmundem Janovi z Kunvaldu. 
Jan z Kunvaldu prokázal císaři mnohé 
služby a ten se mu za to vždy náležitě 
odměnil. Roku 1436 daroval císař Ja-

O době vzniku Němčic u Mladé Bolesla-
vi není nikde dochována žádná zpráva, 
ale existovaly jistě dávno před tím, než 
se zmiňuje nejstarší zápis. První zmínka 

pochází ze 14. století, připomíná jaké-
hosi zemana z Němčic. Později se staly 
Němčice majetkem rodu Johanitů u Mat-

Hostice. Jan zemřel po roce 1440. Jeho 
potomci synové Jan Václav a Bohuslav a 
dcera Anna pak vládli Dražicům. Obec v 
minulosti spadala svými částmi pod dvě 
různá panství. Například paní Anna z 
Vartemberka koupila roku 1555 Charvá-
tecký statek od Jana z Donína a připojila 
Němčice k Dobrovici. 

Zatím jiný díl Němčic patřil vrchnosti 
boleslavské. Město Boleslav se vykoupilo 
z poddanství za Bohuslava Hasišteinské-
ho dne 19. dubna 1595 a stalo se městem 
královským. Bohuslav byl velmi příznivý 
Němcům a mnoho jich přivedl do Bole-
slavi. Roku 1760  koupila sousední pan-
ství Jahanna Martinická. Roku 1804 se 
dostalo panství do rukou Friedrichovi z 
Mirbachu. V jeho rodu zůstalo také dlou-
ho po roce 1848.                                            (era)

JINÉ NĚMČICE

Části Němčic u Boleslavi patřily střídavě různým pánům 



Za 16 let vyrostlo 200 domů Informace pro 
vás. Hned!

Němčice provozují službu Mobilní Rozhlas, 
díky které vás nyní budeme efektivně in-
formovat přímo do vašeho telefonu. Při-
hlaste se k odběru informací a už nezmeš-
káte důležité novinky a upozornění z naší 
samosprávy. Informace podle Vašich zájmů 
Vám budeme posílat e-mailem, SMS nebo 
jako zprávu do aplikace. Služba je zdarma! 
Co přihlášení do Mobilního Rozhlasu přiná-
ší?
• Upozornění na krizové události - výpadky 
energií, blížící se vichřice, dopravní uza-
vírky, varování před podomními prodejci, 
apod.  
• Novinky a důležitá upozornění z úřadu - 
poplatky, obecní zpravodaj, digitalizované 
hlášení z amplionů, …  
• Pozvánky na kulturní a sportovní akce
• Možnost vyjádřit svůj názor v online an-
ketách
• Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými 
funkcemi 
V registračním procesu si sami můžete na-
stavit, jaké typy informací vás zajímají (př: 
kultura, majitelé zvířat). Doporučujeme 
vyplnit Vaše telefonní číslo a ulici, abychom 
Vás mohli rychle varovat v případě nečeka-
ných událostí (př. havárie vody). Vaše údaje 
jsou v bezpečí a v souladu s GDPR. 
PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ 
NA: https://obecnemcice.mobilnirozhlas.
cz. Registrovat se můžete také osobně 
na obecním úřadě. Oficiální aplikaci naší 
samosprávy - Mobilní Rozhlas si můžete 
stáhnout přímo na App Store nebo Google . 
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Z-BOX doručuje bezpečně a kdykoliv

Ještě několik málo měsíců zbývá do 
ukončení masivní výstavby domů v 
lokalitě V Rybníku. Šestnáct let trvají-
cí aktivita firmy CZ Stavební Holdingu 
rozšířila počet rodinných domů o 185. 
Celkem se ale za tuto dobu Němčice 
rozrostly téměř čtyřnásobně. 

„Dostavbou několika posledních 
domů V Rybníku II. se uzavře mnoha-
letá stavební aktivita společnosti CZ 
Stavební Holdingu v naší obci. Za šest-
náct let firma postavila celkem 185 ro-
dinných domů.  V lokalitě V Rybníku I. 
jich vzniklo 126 a V Rybníku II. to bylo 
59 domů,“ vypočítává starosta obce Ja-
roslav Štěpánek. „Konečně tak nastane 
v této lokalitě klid a budeme se moci 
věnovat dokončení vzhledu této čás-
ti obce. Čeká nás výsadba okrasných 
stromů a keřů, vzniknou  také nová od-
počívadla doplněná  drobnými hracími 
prvky pro děti,“ říká Jaroslav Štěpánek. 

Po dokončení stavebních prací obec 
chystá také úpravu vjezdu do sídliště  
směrem od prodejny Jednoty Coop. 
Ten bude nejen rozšířen, ale s novou 
komunikací dojde i k úpravě mostku 
nad protékajícím kanálem. Propustek 

Již od jara slouží v centru Němčic, v 
prostoru u parkoviště před Obecním 
domem,  výdejní box služby Zásilkov-
na. Takzvaný Z-BOX je samoobslužné 
výdejní místo, díky kterému už nikdy 
nemusíte být jako na trní a čekat, až 
vám zavolá kurýr. Zásilku si vyzvedne-
te, když máte čas a cena doručení je 
stejná jako na naše kamenná výdejní 
místa. Téměř všechny Z-BOXy jsou k 
dispozici 24 hodin denně, 7 dní v týd-
nu! Pro vyzvednutí zásilky stačí použít 
jednoduchou aplikaci v mobilním tele-
fonu, za doručení i dobírku platíte on-
line. Většina Z-BOXů vyžaduje jen mini-
mum elektřiny a je napájena solárními 
panely. Nejen v době covidové oceníte, 
že si můžete vyzvednout zásilku bez 
kontaktu s cizím člověkem.                   (era)

bude mít  také větší kapacitu průtoku 
vody.  Naproti Jednotě přes komuni-
kaci  vznikne  také několik parkova-
cích míst.  Již letos zaležený sousední 
park bude mít několik laviček, největší 
atrakcí lokality by pak mohla být dět-
ská lezecká stěna. 

Stavělo, staví a bude se stavět i v ji-
ných částech obce. Rodinné domy při-
byly v lokalitě Za zdí. Dokončit zbývá 
už jen jeden. Začalo se stavět také Na 
Sibiři, zatím k jednomu domu by mělo 
postupně přibýt dalších dvanáct. Je 
ale nutné nejprve dokončit inženýrské 
sítě. 

Chystá se také výstavba v lokalitě 
podél místní komunikace Chaloupky – 
obecní úřad, kde by mělo vyrůst cekem 
jedenáct domů.  V příštím roce se za-
čne stavět také poslední dům v lokalitě 
vedle křížku.  „Když to celé sečteme tak 
v příštím roce bude obec  mít přibliž-
ně 280 rodinných domů. Po dostavbě 
v uvedených lokalitách se pak počet 
přehoupne přes 300. A to na počátku 
mého starostování měly Němčice jen  
57 čísel popisných,“  uzavírá výčet sta-
rosta Štěpánek.                                    (era)



Novou kanalizaci čeká kolaudace. Připojí se 
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Nejpozději do konce dubna 
příštího roku se Němčice  
stanou obcí nezněčisťující 
okolní vodní zdroje. Pomů-
že tomu nová kanalizace 
ve starých Němčicích, která 
je nyní téměř hotova. Do 
plného provozu celého sys-
tému  zbývá napojit ještě 
necelou stovku domů.  

Stavba nazvaná Kanalizace 
Němčice vstupuje do závě-
rečné fáze. V současnosti jsou 
položena potrubí a téměř 
všude hotovy opravy místní 
ch komunikací, rozebraných 
chodníků a rozkopaných ve-
řejných prostranství.

„Všechny rýhy a výkopy  byly 
řádně zahutněny a opatřeny  
vrstvou stabilního betonu na 
který se pokládá vrstva živič-
ného povrchu. Při zhutňová-
ní byly provedeny statické 
zkoušky pod kontrolou Sprá-
vy a údržby silnic Pardubické-
ho kraje,“ vysvětluje postup 
prací starosta Němčic Jaroslav 
Štěpánek. 

Před vlastním zásypem byly 

podle něj také provedeny tla-
kové zkoušky veškerého po-
loženého  potrubí speciálně 
firmou, vše doloženo přísluš-
nými protokoly.

„Požádali jsme již také spo-
lečnost ČEZ o přidělení elek-
troměrů, protože všechny tři 
odběrná místa  jsou již do-
končena. Jedno na Sibiři je již 
dokonce  osazeno elektromě-
rem a u dalších dvou je požá-
dáno,“ uvádí starosta. 

Kolaudace stavby by měla 
být hotova do konce v listo-
padu, přesný termín  zatím 
není určen.  Vše totiž musí 
být připraveno jak po stránce  
usazení jímek, jejich vystroje-
ní a také zprovoznění elektro-
vybavení od jednotlivých roz-
vaděčů až po vlastní ovládaní 
čerpadel. Po kolaudaci celé 
stavby bude stanovena lhů-
ta pro připojení jednotlivých 
rodinných domů.  Mělo by se 
tak stát nejpozději do konce 
dubna příštího roku. Připo-
jovat se bude 90 rodinných 
domů, v nichž žije přibližně 
250 obyvatel. 

Jednotlivé čerpací jímky by 
se měly až na výjimky umisťo-
vat na pozemku vlastníků jed-
notlivých nemovitostí s který-
mi budou následně uzavřeny 
smlouvy o právu vstupu  na 
pozemek za účelem opravy 
a údržby pro společnost VAK, 
která bude danou kanalizaci 
provozovat a po 10 letech ji 
bude kompletně předaná for-
mou  nepeněžitého vkladu.

„Chtěl bych všem obyva-
telům Němčic poděkovat za 
jejich trpělivost a pochope-
ní při různých omezeních v 
dopravě, jak na místních tak  
průjezdné komunikaci ve-
doucí přes obec. Dále pak za 
nepořádek související s touto 
rozsáhlou stavbou a to i  přes 
neustálou snahu  působit na  
pracovníky  firmy  Instav Hlin-
sko a.s. a Agrostav Pardubice 
a.s. k dodržování pořádku,“   
říká Jaroslav Štěpánek. 

Pokud vše půjde jak si vede-
ní obce přeje tak se Němčice 

do jara se přiřadí k obcím,  
které již neznečišťují své okolí 
splaškovou vodou. Bude tak 
nejen čistší meliorační potok 
protínající obec, či staré a 
nové Labe, ale zmizí také zá-
pach ze šachet vpustí dešťové 
kanalizace.

„Stavba je finančně náročná, 
bude stát takřka 37 milionů 
korun., ale všichni bychom 
měli být rádi, že jsme ji reali-
zovali a  to  ještě v tomto vo-
lebním období, protože další 
odklad,  by  znamenal navýše-
ní rozpočtových nákladů.  A je 
také otázkou, zda a kdy by k 
případné  realizaci splaškové 
kanalizace došlo v budouc-
nu,“ uvádí starosta Němčic. 

Cesta k vybudování a kolau-
daci kanalizace ve starší části 
obce trvala více než patnáct 
let. Na přelomu let 2005/2006 
zastupitelstvo obce rozhod-
lo o vybudování splaškové 
kanalizace. Vzhledem k rovi-
natému terénu v okolí, zápla-

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY

V sobotu 11. září se na rybníčku v centru Němčic uskutečnily tradiční rybářské závody. Skoro tři desítky rybářů během odpoledne vylovily   



tak dalších 90 domů Psí „granule“ vadí stále
Je to taková stále se opaku-

jící prosba, výzva i nařízení 
znějící snad ze všech měst-
ských i obecních úřadů. Jedi-
ně jen s výjimkou samot nebo 
osad s několika domy někde v 
lesích platí vyhlášky upravují-
cí venčení psů a jejich volné 
pobíhání. V Němčicích tomu 
není jinak. A oprávněně. 

Doba pandemie koronavi-
ru, která se táhne již více než 
rok a půl, přinesla mimo jiné 
i rozmach zájmu o domácí 
mazlíčky. Zatím co si výrobci 
a prodejci nejen žrádla, ale i 
nejrůznějších potřeb pro je-
jich prospívání mnou ruce, 
obcím přibylo víc starostí. 
Tedy hlavně s tím, co po sobě 
psi venku zanechají. 

A my „pejskaři“,  občas opo-
míjíme a po svých psech neu-
klízíme „zanechané granule“ a 
naši psi běhají po vsi na volno. 
Obě záležitosti řeší závazná 

obecní vyhláška. Na vytipova-
ných místech po celých Něm-
čicích najdeme koše na psí 
„granule“, které jsou opatřeny 
pytlíky. To proto, kdybychom 
náhodu zapomněli si vzít s 
sebou nějaký z domu. Pokud 
tedy venčíme   stačí dotyčné 
„granule“ sebrat do sáčku, za-
vázat a vhodit do odpadkové-
ho koše. No, jak to ale bývá je 
to o každém z nás. 

Druhým velkým tématem 
je  volné pobíhání psů. Chů-
ze vedle pána bez vodítka je 
od určitého věku zvířete sou-
část  výcviku. Ale něco jiného 
je to zkušet v pět ráno než v 
pět odpoledne. No, a i ty koč-
ky, děti na kolech  a auta jsou 
fakt trochu problém. Ale jak 
se říká, do prvního průšvihu. 
No, tak se prosím zamysleme, 
a prosím, něco s tím dělejme. 
Díky.                     Leoš M. Kučera, 

taky pejskař 

vovému území a také absenci 
vhodného místa pro čističku 
odpadních vod byla zvolena 
koncepce tlakové kanalizace. 
To v praxi znamená, že každá 
nemovitost má svoji čerpací 
jímku s osazeným čerpadlem, 
které bude splašky tlačit do 
potrubí (výtlaku), které se 
napojuje na výtlak Hrobice - 
Hradiště na Písku.

Společnost Multiaqua s.r.o. 
byla pověřena  vypracováním   
projektové dokumentace a 
následně proběhlo územní a 
stavební řízení. Mezi tím byl v 
roce 2007 zbudován  výtlak z 
RTN V Rybníku s kterým bylo 
v PD kanalizace Němčice po-
čítáno. V roce 2008 obec po-
žádala o dotaci na stavbu této 
kanalizace přes SZIF, kde ná-
sledně žádala i v letech 2009 
a 2010. Vždy jsme ale odešla 
s nepořízenou a nebyla  vy-
brána. 

„Další žádost jsme podali v 
roce 2012 přes SFŽP, ale ani 
tady  jsme neuspěli. Rozhodli 
jsme se tedy dokončit chybě-
jící občanskou vybavenost, 
postavil se nový obecní úřad, 
školka, společně s Jednotou 
prodejna potravin, Kaplička, 
nové sociální zázemí na hřiš-
ti, opravila se obecní budova 
čp. 10 (restaurace), pořídila 
se profesionální komunál-
ní technika a další potřeb-
né věci,“ vzpomíná starosta 
obce  Jaroslav Štěpánek. „V 
roce 2018 jsme opět rozhodli 
podat žádost a tentokrát na  
MZe ČR. Dva roky byla žádost 
v zásobníku projektů než se 
na nás dostalo.“  Po výběro-
vém řízení, kdy  se zhotovi-
telem díla stala společnost 
Instav Hlinsko a.s. byly práce 
zahájeny v září 2020, v lokali-
tě na Sibiři a vzápětí Na Pašti a 
v Chaloupkách. Leoš M. Kučera

Němčické novinyNěmčické novinyNěmčické noviny  5

kousky nejruznějších druhů a velikostí, ale došlo i na okrasné kousky jejichž výskyt je v takovýchto revírech spíše záhadou.                       (era)
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Klínatku rohatou lze pozorovat i na Labi

Staré rameno čeká na vyčištění už 20 let 

Labe je voda a voda je život., kde kromě běž-
ných druhů živočichů můžeme vidět i živočichy 
i velmi vzácné. Zaměříme se na jednu skupinu 
hmyzu (Insecta), kterou jsou vážky (Odonata), 
konkrétně na klínatku rohatou (Ophiogomphus 
cecilia).

Klínatka rohatá patří do čeledi klínatkovití 
(Gomphidae). Tato skupina vážek má nápadné 
zbarvení, velmi často černo-žlutou, méně žluto-
-zelenou barevnou kombinaci. Jejich charakte-
ristickým znakem je stavba hlavy a poloha očí. 
Oči klínatek  jsou zřetelně odděleny, navzájem 
se nedotýkají. Jiné čeledi vážek se tímto zna-
kem nevyznačují, proto skupinu klínatek velmi 
snadno poznáme. Tělo klínatky rohaté je dlouhé 
50-60 mm. Zbarvení těla  je  specifické,  hruď je 
hráškově zelená, černá kresba na hrudi je nevý-
razná, černé pruhy jsou úzké. Zadeček je kombi-
novaně žlutě a černě zbarvený. Samičky mají v 
záhlaví dva růžkaté výrustky, podle toho klínat-
ku rohatou  poznáme a už taky víme odkud má 
svoje české jméno. Díky svému charakteristické-
mu zbarvení klínatku rohatou velmi dobře roze-
známe od jiných klínatek. Klínatka rohatá vyhle-
dává nížinné až podhorské řeky různé velikosti, 
od potoků po velké řeky široké desítky metrů, 
například Labe u Semína nebo k nám nejbližší-
mu úseku Labe v katastru Němčic.                                                             

Staré Labe u Němčic je název 
pro mrtvé rameno řeky Labe 
nalézající se severozápadně 
od Němčic. Jezero je využívá-
no jako rybářský revír Místní 
organizací Českého rybář-
ského svazu. Už téměř dvě 
desetiletí se hovoří o nutnos-
ti  jeho vyčištění od nánosů 
bahna. 
„Již od roku 2004 se obec 
Němčice snaží dotlačit Povodí 
Labe s.p. k  revitalizaci starého 
ramene. V roce 2008 měla být 
vyčištěna alespoň část od kra-
je po hranici přilehlých domů, 
tedy úsek  přibližně sto pade-
sáti metrů,“ říká starosta obce 
Jaroslav Štěpánek. 
Zasáhla však Česká inspek-
ce životního prostředí, která 
kontrolou daného úseku zjis-
tila výskyt několika vzácných 
rostlin a živočichů a nařídila  
udělat před vlastním čištěním 
studii  posouzení  vlivu zámě-
ru na životní prostředí (EIA). 
Ta je ale vždy prováděna   na 

lení a tím se ztratila možnost 
požádat o dotaci ze SFŽP,“ 
uvádí starosta Štěpánek. 
Stavební povolení bylo vy-
dáno až 23.2.2018, takže v 
současnosti je dopracován 
projekt tak aby odpovídal do-
tačnímu záměru,  příslušným  
podmínkách a pravidlům, 
je vydáno pravomocné  sta-
vební povolení, které zatím 
již muselo být prodlouženo 
a čeká se zase na vhodný do-
tační program s příslušnou 
výzvou.. Letos podle infor-
mací z Povodí Labe s.p. již po-
třebná  výzva  vypsána nebu-
de, ale na příští rok je údajně 
připravována.
„Doufejme, že se tak stane, 
protože už v roce 2023 končí 
vyjádření dotčených orga-
nizací. Věřme, že již vložené 
finanční prostředky Povodím 
Labe s.p., a náš zájem na  této 
revitalizaci přinesou výsle-
dek,“ uzavírá  Jaroslav Štěpá-
nek.                                           (era)

vlastní náklady investora pro-
jektu. Do studie ale Povodí 
Labe s.p. nechtělo investovat 
a tak z čištění sešlo.
„Bylo, ale dohodnuto, že se 
připraví řádný  projekt splňu-
jící dotační podmínky a pravi-
dla pro přidělení dotace z EU 
a následně se požádá o do-
taci,“ vysvětluje další postup 
starosta obce.
Příprava projektu podle něj 
trvala od roku 2015, obsaho-
vala jednání s vlastníky při-
lehlých pozemků, Lesy ČR s.p. 
, obcí a dalšími dotčenými or-
ganizacemi a trvala přes dva 
roky. 
„Na  konci   roku 2016 byla 
vypsána  dotační výzva, 
která byla průběžná až  do 
roku 2017. Bohužel příprava 
projektu, kterou zajišťovala 
společnost SWIFT byla  kom-
plikovaná. Trvala neskutečně 
dlouho a tak se nepovedlo 
dostat projekt do stavu, aby 
se požádalo o stavební povo-

!!!   INFOBOX v rámečku!!!!
Co vyčištění starého ramene 
Labe u Němčice přinese: 
1) odstranění sedimentu, 
který se za 84 let, kdy došlo 
k převedení toku do nového 
koryta  usadil při četných po-
vodních v minulých letech.
2) dojde k úpravě břehového 
porostu a nové výsadbě
3) dojde k zprůtočnění koryta, 
kdy budou položeny dvě ná-
tokové potrubí mezi novým 
a starým Labem a při určité 
výšce hladiny  dojde k nátoku 
vody do starého koryta
4) čistá (splašková kanalizace) 
a hlubší voda přinese lepší za-
rybnění.
5) posunutí konce ramene  na 
úroveň posledního rodiného  
domku a prodloužení odto-
kové strouhy.
6) fixace břehové stěny podél 
RD čp. 24.

Klínatka rohatá je chráněným druhem, 
patří mezi silně ohrožené. Vliv na její 
výskyt má regulace vodních toků, je-
jich napřimování a splavňování, zánik 
příčné i podélné členitosti říčního ko-
ryta, znečišťování vody,  stavba jezů a 
přehradních nádrží, těžba písků a štěr-
kopísků z koryt, chov lososovitých ryb, 
odstraňování písečných náplavů atd.
Klínatku rohatou můžete pozorovat u 
Labe již od začátku června do začátku 
září, nejčastěji ale od poloviny června 
do konce července. Pozorně sledujte 
stromy a keře v okolí řeky, klínatky tam 
často sedají.                                        Jiří Rejl

PŘÍRODA KOLEM NÁS
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Původně stál pomník věnovaný 
spoluoobčanům zavražděným na 
konci II. světové války v prostoru za 
dnešní Obecím domem, kde se tato 
strašlivá událost dne 7. května 1945 
stala. Když se ale začal Obecní dům 
stavět ukázalo se, že si tento památ-
ník, u kterého se dlouhá léta setká-
vali rodinní příslušníci i pamětníci, 
zaslouží důstojnější místo. 

Pomník věnovaný obětem II. světové 
války byl postaven a odhalen v roce 
1946 k prvnímu výročí tragické udá-
losti na konci války. Při stvabě Obec-
ního domu v roce 2014 byl opraven 
a přemístěn před budovu, aby se stal 
dominantou prostoru před budovou a 
trvale připomínal onu událost.

 Dne 7. května 1945, na samém kon-
ci války, bez soudu, nacisty zastřeleno 
šest mužů z Němčic. Byly to Josef Je-
ník 50 let, poštovní doručovatel, žena-
tý - 10 dětí, Jaroslav Štěpánek 42 let, 
kolář, ženatý - 3 děti, Josef Půlpán 34 
let, rolník, ženatý - bezdětný, Bohouš 
Poskočil 26 let, truhlář, svobodný, Zde-
něk Kopecký 21 let, strojní zámečník, 

svobodný a Ladislav Poskočil 21 let, 
dělník, svobodný.  Byla to odplata za 
odzbrojení posádky Wehrmachtu a 
zastřelení německého vojáka při této 
akci, kterou provedli partyzáni z Bo-
humilče a Újezda za pomoci místních 
obyvatel. Získané zbraně z Němčic po-
mohly povstalcům v Holicích. 

V minulosti se pozůstalí, občané 
Němčic i občané z okolních obcí schá-
zeli vždy 7. května před hostincem u 
Kopeckých a průvodem šli s vlajkou, 
květinami a věnci k pomníku pana 
Hájka za mostem, kde položili květiny 
a uctili jeho památku minutou ticha. 
Potom pokračovali  k pomníku z I. 
světové války, kde byla také položena 
kytice a uctěna památka našich spolu-
občanů, kteří v této válce padli.

 Pak se průvod vydal k pomníku z II. 

svět. války, kde  proběhla vzpomínková akce, 
byly položeny věnce a květiny, předneseny 
básničky, vyslechnut  projev a po uctění pa-
mátky minutou ticha, byla celá vzpomínková 
akce ukončena československou státní hym-
nou. 

Od 90.  let, kdy účast byla rok od roku menší, 
jak pozůstalí a pamětníci  postupně umírali,   
bylo rozhodnuto, že vzpomínková akce  bude 
pouze u pomníku obětem II. svět. války a od 
roku 2014 současně  před Obecním domem 
a to vždy v sobotu, která je nejbližší tomuto 
datu.  U pomníků pana Miloslava Hájka a obě-
tem I. světové války se pokládají nadále kytice 
za účasti pověřených zastupitelů.               (era)

Z HISTORIE OBCE
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V úterý 10. srpna se uskutečnila bohoslužba na svátek sv. Vavřince-patrona naší kapličky.

V sobotu 19. června se na hřišti v Němčicích uskutečnilo Dětské odpoledne. Ani velká parno neodradilo děti, aby plnily připravené úkoly, 
skákaly na hradech nebo vytvářely obří bubliny. Svoje střelecké umění mohly vyzkoušet na paintballu nebo si mohly nechat obličej na-
malovat zajímavou kresbu. Modeláři předvedli svoje umění s leteckými modely. V 17 hodin pak dorazil vláček „Kunětický expres“.      
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Dětské odpoledne 

Bohoslužba pro sv. Vavřince


